
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Settore Servizi Educativi Cultural i e del Territorio - S.E.C.T.

DETERMINAZIONE

Proposta n. S_SECT 1717/2020

Determ. n. 513 del 03/08/2020

OGGETTO: ACQUISTO PER COMPLETAMENTO ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE 
DI REGGELLO. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto sindacale n.129 del 20/12/2019 relativo alla nomina dei Responsabili di 

Settore;

 PREMESSO che il Ministero della Pubblica Istruzione con nota  n. 1324 del 17.07.2020 ha 

stabilito la possibilità di acquisto diretto da parte dei dirigenti scolastici di banchi monoposto e 

sedute  standard  e  sedute  didattiche  di  tipo  innovativo,  previo  inserimento  delle  necessità  su 

specifico portale realizzato dal Ministero;

PRECISATO che, verificate le dimensioni degli aredi ordinabili tramite il suddetto portale e le 

effettive necessità dell'Istituto Comprensivo di Reggello, la dirigente scolastica ha potuto effettuare  

tramite il portale solo un ordine parziale, che non copre le necessità dell'Istituto;

RICHIAMATA la nota pervenuta  per posta elettronica in data 20/07/2020  da parte della 

Dirigente  Scolastica dell'Istituto  Comprensivo  di  Reggello,  agli  atti  dell'ufficio,  con  la  quale, 

considerati gli  acquisti effettuati direttamente sul portale del Ministero, ha modificato la richiesta 

presentata  con  nota  prot.  15466  del  14.07.2020  riducendo  il  numero  di  banchi  e  sedie  e 

richiedendo l'acquisto  di  diversi  articoli  di  arredo  e  per  angoli  gioco della  scuola  dell'infanzia, 

necessari ai vari plessi scolastici statali nel Comune di Reggello;

PRECISATO che nella richiesta si indica anche il fornitore e il modello specifico in quanto la 

fornitura richiesta completa altre forniture già effettuate e ritenute adeguate;

RICHIAMATI gli avvisi del Ministero dell’Istruzione nn.   13194/2020 e 19161/2020 relativi 

al Progetto PON per l’adeguamento degli spazi spazi scolastici che fornisce le indicazioni operative 

agli Enti locali beneficiari delle risorse utili alle forniture per le sedi scolastiche;

Determ. n. 513 del 03/08/2020 pag. 1/3

.



RICHIAMATO  il  Decreto  Legge  n°  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la 

semplificazione e l’innovazione digitale” che all’art. 1 comma 2 a) prevede che le stazioni appaltanti 

possano  procedere  direttamente  all’affidamento  di  servizi  e  forniture  fino  all’importo  di  Euro 

150.000 in deroga al D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la direttiva G.M. n.49 del 29.07.2020;

VISTO il preventivo, agli atti dell’ufficio, pervenuto con nota prot. n° 16819 del 28/07/2020 

dalla ditta Mobilferro srl,  già fornitore degli arredi presenti nelle scuole di Reggello, che per la 

fornitura di banchi e sedie per la scuola secondaria di 1° grado, per la scuola primaria e per gli  

arredi per le scuole dell’infanzia, di cui agli acclusi elenchi, richiede la congrua cifra complessiva di 

Euro 21.019,63;

VERIFICATO che il fornitore è in possesso della certificazione relativa alla rispondenza degli 

arredi ai  Criteri Ambientali Minimi richiesta dalla normativa vigente;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di detti arredi scolastici, come da elenco posto 

agli atti d'ufficio, alla Ditta Mobilferro srl con sede legale in Trecenta (RO) via R. Sanzio, 366 C.F. e 

P.Iva 00216580290, per l'importo complessivo di Euro 21.019,63 Iva 22% inclusa;

CONSIDERATO inoltre che, secondo quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs 81/08 e ss mm 

la stazione appaltante ha provveduto a valutare i rischi dati dalle attività interferenti poiché non si 

sono riscontrate interferenze per le quali intraprendere misure di prevenzione o protezione atte ad 

eliminare e/o ridurre i rischi. Pertanto gli oneri relativi risultano essere pari a zero;

VERIFICATA d’ufficio la regolarità contributiva della ditta suddetta mediante la procedura 

“DURC online”,  nonché l’assenza di  annotazioni  sugli  operatori  economici  sul  registro riservato 

dell'ANAC;

PRECISATO che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. ii , il  

CIG relativo alla presente fornitura è Z612DDDF36 

PREMESSO  che  con   deliberazione  C.C.  n.  124 del  19/12/2019 ,  immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;

VISTA  la deliberazione G.M. n. 159 del 19/12/2019, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022, parte finanziaria;

VISTO l’art.107, comma 3 lettera d) del D.Lgs.267/2000.

VISTO l'art.  147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti  locali,  approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge  

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , 

con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrati-va  e  contabile,  da  esprimersi  

obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio; 

VISTO l'art. 5, comma 2, del Regolamento comunale sui controlli interni;

Determ. n. 513 del 03/08/2020 pag. 2/3

.



VISTO l'articolo 31 del  Regolamento  di  Contabilità,  approvati  con  delibera  n.  88 del 

17/10/2016;

DETERMINA

1) di  impegnare  per  i  motivi  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e 

approvati  per  l'acquisto  degli  arredi  scolastici  e  per  gli  angoli  gioco  per  la  scuola 

dell'infanzia,  indicati  nell'elenco  posto  agli  atti  d'ufficio,  la  somma complessiva  di  Euro 

21.019,63  IVA compresa, a favore della  Ditta Mobilferro srl con sede legale in  Trecenta 

(RO) via R. Sanzio, 366 C.F. e P.Iva 00216580290, suddividendola come segue: 

2) euro 5.971,91 per gli arredi della scuola dell’infanzia

3) euro 7.362,98 per gli arredi della scuola primaria

4) euro 7.684,74 per gli arredi della Scuola secondaria

5) di imputare le somme  come da scheda contabile allegata;

6) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2020

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con le  regole  di  finanza 

pubblica in materia;

8) di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. 

mm. ii , il CIG  relativo alla presente fornitura è Z612DDDF36; il  codice IBAN del 

conto corrente dedicato alla commessa è posto in atti;

9) di dare atto  che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere  FAVOREVOLE   attestante  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  giuridico  - 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

10) di precisare che il  responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione è  la 

Responsabile del Settore SECT Gabriella Pasquali.

Il 03/08/2020 Il Responsabile del Settore
PASQUALI GABRIELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 513 del 03/08/2020 pag. 3/3

.



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1717 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2020

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 9360 / 0 Impegno 1738 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 5.971,91 22257 - MOBILFERRO SRL2020103 - Mobili e arredi

ARREDI SCUOLE INFANZIA
(C.STATO)

acquisto arredi e arredi gioco scuola
infanzia fondi PON

01 - Istruzione prescolastica Z612DDDF36
2020103999 - Mobili e arredi n.a.c.

S 9420 / 0 Impegno 1740 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 7.684,74 22257 - MOBILFERRO SRL2020103 - Mobili e arredi

ARREDI SCUOLA MEDIA (C.STATO) acquisto arredi secondaria fondi pon 02 - Altri ordini di istruzione non
universitaria

Z612DDDF36
2020103999 - Mobili e arredi n.a.c.

S 9388 / 0 Impegno 1739 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 7.362,98 22257 - MOBILFERRO SRL2020103 - Mobili e arredi

ARREDI SCUOLE PRIMARIE
(C.STATO)

acquisto arredi primaria fondi PON 02 - Altri ordini di istruzione non
universitaria

Z612DDDF36
2020103999 - Mobili e arredi n.a.c.

Totale Impegni 21.019,63

.



COMUNE DI REGGELLO
Provincia di Firenze

SETTORE FINANZIARIO

Determina N. 513 del 03/08/2020

SETTORE  Settore Servizi Educativi Culturali e del Territorio - S.E.C.T.  

Proposta n° 1717/2020

OGGETTO:  ACQUISTO PER COMPLETAMENTO ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE DI REGGELLO. 
IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 comma 7 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Reggello li, 03/08/2020 

Il Responsabile del
Settore Finanziario
(PICCIOLI SIMONE)
con firma digitale

.


